
SM/NS/dg  Determinazione n. 21-2021 del 21/01/2021 Pagina 1 di 4 

 

 

ARPEA 

AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI IN 

AGRICOLTURA 

 

Sede Legale: Via Bogino, n. 23 – 10123 TORINO 

C.F. 97694170016 

 

 

DETERMINAZIONE N° 21-2021 DEL 21/01/2021 

 

 

OGGETTO: Autorizzazione affidamento servizio di custodia chiavi e vigilanza privata 2021/2023 della 

sede ARPEA e contestuale impegno di spesa sul Bilancio di Previsione 2021/2023. 

 

 

Il Direttore 

 

 

Visti 

- il Regolamento di amministrazione e contabilità adottato dal Direttore dell’Agenzia con 

determina n. 268-2019 del 18/09/2019 ed approvato con D.G.R. n. 18-346 del 04/10/2019; 

- la D.G.R. n. 16-8331 del 25/01/2019 con la quale è stato nominato, ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 1, comma 5 della legge regionale 21 giugno 2002, n. 16 (Istituzione in Piemonte 

dell’organismo per le erogazioni in agricoltura di aiuti, contributi e premi comunitari) e s.m.i., 

Enrico Zola quale Direttore dell’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in 

Agricoltura (ARPEA); 

- la determinazione n. 347-2020 del 02/12/2020 con la quale si sono adottati gli schemi del 

Bilancio di Previsione triennale per l’esercizio finanziario 2021/2023 approvato dalla Giunta 

Regionale con D.G.R. n. 17-2655 del 22/12/2020; 

- la determinazione 134-2018 del 31/07/2018 con la quale si è autorizzato l’affidamento del 

servizio vigilanza presso la sede ARPEA per il periodo luglio 2018/giugno 2020 e contestuale 

impegno di spesa sul Bilancio di Previsione 2018/2020; 



SM/NS/dg  Determinazione n. 21-2021 del 21/01/2021 Pagina 2 di 4 

- la determinazione n. 280-2020 del 29/07/2020 con la quale si è autorizzata la  proroga contratto 

servizio vigilanza sede ARPEA, periodo luglio 2020/dicembre 2020 e contestuale Impegno di 

spesa sul Bilancio di Previsione 2020/2022. 

 

Appurato che il contratto di cui alla determinazione 280-2020 con la ditta Telecontrol Vigilanza S.p.A. 

((P. IVA 02058850013) con sede in Rivoli (TO), Corso Francia, 223) giunge a normale scadenza al 

31/12/2020; 

 

Constatato che il servizio oggetto della presente determinazione deve essere sempre garantito al fine di 

avere una adeguata protezione da eventi di natura furtiva; 

 

Valutato opportuno effettuare delle indagini di mercato informali al fine di identificare la tipologia 

corretta di affidamento in base a quanto sancito dal D. Lgs. 50-2016 del 18/04/2016 (di seguito definito 

come “Codice”); 

 

Stimato che la somma necessaria a coprire il servizio di custodia chiavi e vigilanza privata periodo 

gennaio 2021/dicembre 2023 (totale di 36 mensilità) ammonta ad € 1.300,00 € (O.F.E.); 

 

Ritenuto opportuno procedere con una RDO aperta tramite il MePA di CONSIP S.p.A. la quale offre la 

possibilità di affidare direttamente ai sensi dell’Art. 36, comma 2, punto a) del “Codice” avendo 

certezza di rispettare i principi imposti dal medesimo “Codice” tra cui quello della rotazione di cui 

all’Art. 30; 

 

Constatato che in data 10/12/2020 si è provveduto a pubblicare la RDO aperta n. 2711866 avente per 

oggetto “Servizio di custodia chiavi e vigilanza privata”; 

 

Preso atto che le offerte pervenute entro il termine stabilito dal disciplinare di gara della RDO n. 

2711866 (17/12/2020 ore 18:00) sono state 2, nello specifico dai seguenti Operatori Economici: 

- Sicuritalia Ivri S.p.A. ((P. IVA 07897711003) con sede in Como (CO), Via bel vedere, 2/A) (di 

seguito definito come “Operatore A”); 

- Telecontrol Vigilanza S.p.A. (P. IVA 02058850013) con sede in Rivoli (TO), Corso Francia, 

223) (di seguito definito come “Operatore B”); 

 

Constatato che: 

- in data 18/12/2020 si è provveduto con l’apertura delle buste amministrative dalle quali si è 

evinto che: 

- l’“Operatore A” non fosse in possesso di un requisito richiesto dal disciplinare di gara 

della RDO n. 2711866 pertanto si è provveduto ad avviare il procedimento di soccorso 

istruttorio (nota Prot. ARPEA 9462-2020 del 18/12/2020) secondo le modalità di cui 

all’Art. Art. 83, comma 9, del “Codice” il quale ha dato esito positivo (nota Prot. 

ARPEA 9515-2020 del 22/12/2020) convalidando tutta la documentazione 

amministrativa presentata anche da questo Operatore Economico; 

- l’“Operatore B” fosse in possesso dei requisiti richiesti dal disciplinare di gara della 

RDO n. 2711866; 



SM/NS/dg  Determinazione n. 21-2021 del 21/01/2021 Pagina 3 di 4 

- in data 22/12/2020 si è provveduto con l’apertura delle buste economiche dalle quali si è evinto 

che: 

- l’“Operatore A” ha presentato tutta la documentazione suppletiva richiesta dal 

disciplinare di gara della RDO n. 2711866 e che l’offerta complessiva riporta: 

- canone mensile parti ad € 35,00 (O.F.E.); 

- costo di attivazione del servizio pari ad € 0,00 

per un importo totale pari ad € 1.260,00 (O.F.E.); 

- l’“Operatore B” ha presentato tutta la documentazione suppletiva richiesta dal 

disciplinare di gara della RDO n. 2711866 e che l’offerta complessiva riporta: 

- canone mensile parti ad € 37,00 (O.F.E.); 

- costo di attivazione del servizio pari ad € 0,00 

per un importo totale pari ad € 1.332,00 (O.F.E.); 

- in data 28/12/2020 l’“Operatore A” ha eseguito regolare sopralluogo conoscitivo presso la sede 

ARPEA confermando l’offerta formulata nella RDO n. 2711866; 

 

Alla luce di quanto espresso in precedenza si è valutato di aggiudicare provvisoriamente il servizio di 

custodia chiavi e vigilanza privata all’“Operatore A” per il periodo gennaio 2021/dicembre 2023 (36 

mesi) con decorrenza 01/01/2021 restando in attesa degli esiti di tutti i controlli previsti dal disciplinare 

di gara della RDO n. 2711866 secondo l’Art 80 del “Codice” al fine di procedere con l’aggiudicazione 

definitiva e conseguente stipula del contratto; 

 

Dato atto che in data 29/12/2020 la scrivente Amministrazione ha formalizzato l’affidamento del 

servizio di custodia chiavi e vigilanza privata tramite l’aggiudicazione provvisoria all’“Operatore A” 

(nota Prot. ARPEA 9623-2020 del 29/12/2020); 

 

Dato atto che tale spesa trova copertura finanziaria sul capitolo: n. 1235, U.1.03.02.13.001 “Spese di 

pulizia dei locali e servizio di vigilanza” del Bilancio di Previsione 2021/2023; 

 

Appurato che il codice SmartCIG relativo all’affidamento del servizio di custodia chiavi e vigilanza 

privata è il n. Z4E2FAC792; 

 

 

Tutto ciò premesso, 

 

 

D E T E R M I N A 

 

- di affidare le forniture di cui all’oggetto, per il periodo dal 01/01/2021-31/12/2023, alla ditta 

Sicuritalia Ivri S.p.A. ((P. IVA 07897711003) con sede in Como (CO), Via bel vedere, 2/A); 

- di autorizzare, a seguito della corretta verifica di tutti i requisiti richiesti dal l’Art 80 del 

“Codice”, l’aggiudicazione definitiva e la conseguente stipula del contratto con la ditta 

Sicuritalia Ivri S.p.A. ((P. IVA 07897711003) con sede in Como (CO), Via bel vedere, 2/A) 

tramite il MePA di CONSIP S.p.A; 



SM/NS/dg  Determinazione n. 21-2021 del 21/01/2021 Pagina 4 di 4 

- di impegnare, per l’anno 2021, sul capitolo n. 1235, U.1.03.02.13.001 del Bilancio di Previsione 

2021/2023 la somma pari ad € 512,40 (O.F.I.) a favore della ditta Sicuritalia Ivri S.p.A. ((P. IVA 

07897711003) con sede in Como (CO), Via bel vedere, 2/A); 

- di impegnare, per l’anno 2022, sul capitolo n. 1235, U.1.03.02.13.001 del Bilancio di Previsione 

2021/2023 la somma pari ad € 512,40 (O.F.I.) a favore della ditta Sicuritalia Ivri S.p.A. ((P. IVA 

07897711003) con sede in Como (CO), Via bel vedere, 2/A); 

- di impegnare, per l’anno 2023, sul capitolo n. 1235, U.1.03.02.13.001 del Bilancio di Previsione 

2021/2023 la somma pari ad € 512,40 (O.F.I.) a favore della ditta Sicuritalia Ivri S.p.A. ((P. IVA 

07897711003) con sede in Como (CO), Via bel vedere, 2/A); 

- di rinviare ad eventuali successivi atti l’impegno di spesa per l’anno 2024 (a seguito di 

applicazione della facoltà di rinnovo del contratto per ulteriori 12 mesi) a favore della ditta 

Sicuritalia Ivri S.p.A. ((P. IVA 07897711003) con sede in Como (CO), Via bel vedere, 2/A); 

- di autorizzare la liquidazione e il pagamento della somma previa presentazione di regolare 

documento contabile. 

 

 

Enrico Zola 


